
Народно читалище „ Възраждане-1930г. ” 

с.Изгрев , общ.Елхово,обл.Ямбол 

О Т Ч Е Т Е Н  Д О К Л А Д 

за дейността на Народно читалище“Възраждане-1930г.“    

с.Изгрев,общ.Елхово,обл.Ямбол през 2020 год. 

 Уважаеми дами и господа,членове  и гости на НЧ“Възраждане-

1930“,дейността на читалището през 2020год.бе насочена в постоянна и 

отговорна работа в изпълнение на най-важната функция на читалището да 

бъде културно-просветен и информационен център за населението на 

с.Изгрев,защото чрез читалището се крепи духът на българина. В условията 

на пандемията породена от Covid 19 нашата работа бе засегната от 

невъзможността за постоянен пряк контакт с нашите самодейци.През 

изминалата година голяма част от нашите мероприятия се проведоха 

онлайн . 

1.Основни функции и задачи на институцията са: 

 -Отстояване позицията за водещо културно средище; 

-Обогатяване на културния живот; 

-Развитие на библиотечната дейност; 

-Превръщане на читалището в информационен център; 

-Съхраняване на народните обичаи и традиции; 

 - Развитие и подпомагане на любителското художествено творчество; 

Партниране с местното самоуправление за развитието на културните 

процеси. 

Приоритетни задачи за изминалия отчетен период бяха: 

 - Подържане на общодостъпна библиотека; 

 - Работа с детските и с възрастни колективи за участия в различни изяви 
 



2.Дейности: 

Библиотечна и информационна  дейност. Основна цел  в 

библиотечната дейност  е привличане на читатели от най-ранна детска 

възраст ,обновяване на библиотечния фонд с нова литература и други 

библиотечни единици.  

През 2020 год. кандидатствахме и бяхме одобрени по проект към 

Министерство на културата за закупуване на книги  по проект ,,Българските 

библиотеки съвременни центрове за четене и информираност 2020г” на 

стойност 1213,42лв.В края на годината проекта беше осъществен и така 

успях ме да си набавим 117броя книги от различни жанрове . Книгите са 

подбрани така ,че да покрият максимално интересите на читателите и да 

се попълни списъка с ученическа задължителна литература .От дарения  

сме получили 39 книги . 

 Библиотечен фонд: 5853    броя библиотечни единици 

 Брой читатели – 71 

 Брой посещения –    1004  

 Новонабавена литература –  179 броя 

В библиотеката редовно се извършват   справки с читатели и потребители 

по интересуващите ги теми.Попълване на документи за различни 

инстанции. През лятната ваканция на учащите задоволяваме читателските 

им търсения и интереси от препоръчителните списъци.Имаме създадени 

клуб“Млад приятел на книгата“,“Детска творческа работилница“и 

разучаване на народни танци и песни. 

 За популяризиране на дейността си читалищната библиотека 

организира беседи,разговори, кътове и витрини,културни мероприятия 

,свързани с книгата.Кът за-“Нови книги“,“приказки за най-малките и игри“ 

и за бележити дати и годишнини, подържане на профил в социалната 

мрежа. 

Запознаване на учениците с изискванията,условията и начина за 

ползване на необходимата литература в библиотеката. 



 Работа с най-малките деца с цел зараждане интерес и любов към 

книгата. 

Едно от нещата с който можем да се похвалим ,че благодарение на всички 

наши самодейци и съселяни успахме да си направим малък битов кът 

,който да краси нашето читалище той се състой от 2 сукмана ,битови 

черги,битови предмети ,престилки ,синия ,малък трикрак стол и др. 

По повод  празника на селото заедно с читалищното ръководство успяхме 

да създадем презентация свързана  с историята на нашето село ,която е 

достъпна за четене в библиотеката или на нашата фейсбук страница. 

По повод 90годишния юбилей на НЧ ,,Възраждане-1930г”’ г-жа Илияна 

Драгнева създаде презентация по повод годишнината на читалището 

,която включва всички налични данни от неговото създаване до днес. 

Презентацията може да се види в читалището или във нашата страница. 

                                   Мероприятия на библиотеката: 

-Кътове,беседи,четения и чевствания по случай бележити дати свързани с 

видни българи и събития 

- работа с децата през лятната ваканция 

Художествено-творческа дейност на Народно читалище“Възраждане-

1930“. През изминалата година  читалището продължи работата си в 

посока привличане на деца и развиване на техните умения и таланти. 

През 2020г. взехме участие в Първи литературен конкурс ,,Винаги е време 

за любов организиран от НЧ,,развитие-1893г” гр.Елхово .На конкурса 

спечелихме едно трето място в категория поезия за възраст над 18 г ,първо 

място в категория поезия при възраст до 18 г. и първо място в категория 

проза . 

През септември 2020г взехме участие в конкурс проведен онлайн 

,,Броенки ‘’ при НЧ,,Хписто Ботев -1910”  с.Голямо соколово  

                                        

                        Самодейни състави  групи и клубове  



Основни участници в провеждането на културните изяви и събития ,както и 

от празничния календар на читалището,така и този на Община Елхово. 

В изпълнение на своите цели и задачи читалището през изминалия период  

е организатор на различни празници, привлича млади хора в дейността 

му,като запазваме и популяризираме традициите и обичаите в 

селото.През 2020год .благодарение  на общинската субсидия 

,предоставена ни от община Елхово имахме  успяхме да закупим четири 

броя носии за момчета на възраст 10години,10 броя венчета с цветя за 

лазарската ни групи и книги за 176лв 

    Към читалището имаме сформирани  четири  групи - Лазарска група  

, Детска музикална група  ,Коледарска група ,   Група за разучаване на  

автентичен фолклор, обреди и възстановяване на местни обичаи 

С учениците от първи до седми клас разучаваме народни танци и 

песни   

през ваканциите,с огромно желание и интерес посещават репетициите се 

провеждаха на открито. 

През 2020г едно от момичетата от лазарската ни група ни представи в 

конкурс за автентична носия ,,Букет от народности” при НЧ,,Пробуда-

1928г’’ гр.Кралево. В конкурса взеха участие близо 500участника ,като 

нашия ,частник се класира на 17 място с близо 700гласа. 

Към читалището имаме сформирани и три клуба ,,Клуб сръчни ръце “ 

,,,Клуб по плетиво и шиене “и ,, От кухнята на баба “ 

В ,,Клуб сръчни ръце “ основно участват деца и младежи  с тях през 

изминалата година правехме различни информационни табла, картички 

,онлайн конкурс най-шарено яйце и други. 

С децата от клуб ,,Сръчни ръце ‘’ през август се включихме в конкурс по 

фотография на тема ,,Моя красив Елховски край” ,организиран от 

НЧ,,Развитие-1893г “гр.Елхово на който бяхме отличени с едно второ място 

и едно трето .През септември месец като практична част читалището 

организатор бе организирало Уъркшоп в който също взехме участие. 



През декември месец се включихме в конкурса ,,Магията на Коледа “’за 

детска рисунка  организиран от НЧ,,Развитие-1893г “гр.Елхово,както и в  

една от техните инициативи ,,Бяла Коледа ‘’като изработиха коледни 

картички за възрастни хора. 

В ,,Клуб по плетиво и шиене’’ взимат участие както деца така и възрастни . 

През 2020 година НЧ,,Възраждане -1930 “ организира конкурс и изложба 

на всичко ,което е съдала групата и беше достъпна за нашите посетители 

да се види нагледно под формата на изложба . 

С дамите от клуб ,,От кухнята  на баба “  се представихме в 

Муждународния кулинарен конкурс и фолклорен фестивал ,,От Дунав до 

Балкана “ гр.Борово ,обл.Русе ,като успяхме да спечелим трето място в 

категория награда на  публиката . 

Календар на извършената дейност за 2020 година 

                                                           Януари 

1.На 01.01.2020 г. Се проведе обичаяят  ,,Сурвакари ‘’ ,деца обхождат 

домовете и сурвакат  

 2.На 21.01.2020г. Читалището и читалищното ръководство организираха  

банкет по повод празника Бабинден  

                                                         Февруари/Март 

1. На 21.02.2020г. В читалището се проведе беседа по повод 

многоезичието с цел опознаване на различните езикови култури  

2. 14.02.2020 г.Поход до лозята  по повод Трифон ден  

3. На 18.02.2020г. Поставихме постери и информационни табла по 

повод гибелта на Васил Левски  

4. На 28 .02.2020г. Изработихме мартеници  

5. На 01.03.2020г. Читалището и читалищното ръководство 

организираха  събрание с различни мероприятие за отбелязване на 

празника  



6. На 03.03.2020г. Съвместно с Кметството се проведе шах турнир  

7. На 08.03.2020г. Читалището и читалищното ръководство 

организираха  банкет по повод Международния ден на жената  

8. По повод празника Тодоров ден част от младежите взеха участие в 

празника организиран от кметсво Изгрев 

                                                     

                                                            Април  

1. На 01.04.2020г . Посрещнахме първа пролет в гората заедно с децата 

от фолклорната група 

2. Създадена презентация на историята на село Изгрев по повод 

празника на селото  

3. Великденска работилница – боядисване на яйца Онлай – конкурс 

най-шарено яйце 

                                                  

Май 

1.На 24.05.2020г. По повод ,, Деня на славянската писменост и култура’’-  

Представихме кратка програма по повод празника в библиотеката                                  

                                                     Юни   

1. На 01.06.2020г.  По повод ,,Ден на детето ‘’ проведоха игри на 

открито за деца 

2. На 02.06.2020г. Поднесохме цветя пред паметника в парка за да 

отдадем почит  

3. Юни 2020 г . Поход в гората за Еньовден и пресъздаване на обичая 

Еньова буля. 

4. На 20.06.2020г. Създаден битов кът в читалището 

                                              Юли/ Август 



1.През юли и август дейността бе насочена основно за работа с децата 

през ваканцията с четене на книги и игри на открито   

2.Конкурс и изложба на плетива  

                                                   Септември/Октомври 

1. Изпращане на първолаците и запознаването им с буквара  

2. Участие в първи онлайн конкурс ,,Винаги е време  за любов ‘’ 

организиран от  НЧ ,,Развитие-1893г”’ Елхово 

3. Участие в конкурс по фотография ,,Моя красив Елховски край” 

организиран от НЧ ,,Развитие-1893г”’ Елхово 

4. На  22.09.2020. се проведе беседа на  открито  по повод Обявяване 

независимостта на България 

5.Участие в Уъркшоп по фотография организиран от НЧ ,,Развитие-1893г”’ 

Елхово 

6. Участие в онлайн конкурс за броенки при НЧ,, Христо Ботев “ 1910г 

Голямо Соколово  

7.  Участие в Международен кулинарен  фолклорен конкурс ,,От Дунав до 

Балкана “ Гр.Боровох,обл.Русе – проведен онлайн  

8. Участие в конкурс за автентична народна носия ,,Букет от народности”  

При НЧ,,Пробуда – 1928г” с.Кралево – проведен онлайн 

Ноември 

1. На 01.11.2020г. се проведе беседа по повод ,,Деня на народните 

будители” и ролята на будителите в съвременния свят   

 

Декември 

1. На 13.12.2020г. Се проведе изложба на предмети и вещи изработени 

от клубовете  



2.На 17.12.2020г. Участие с изработване на картички  по инициативата 

,,Бяла Коледа “организирана от НЧ ,,Развитие-1893г”’ Елхово 

3. 18.12.2020г  . Участие в   конкурс ,,Моята Коледа “организирана от НЧ 

,,Развитие-1893г”’ Елхово 

      4.31.12.2020г. Посрещане на нова година  

                                            

Въпреки трудната за всички нас 2020година с доста трудности успяхме да 

имаме читалищен живот . 

 Благодарим на всички спонсори и Община Елхово и Министерство на 

културата  за тяхната съпричастност ,защото без тяхната финансова 

подкрепа нямаше да закупим така необходимите ни народни носии и да 

задоволим читателския интерес с нови книги. 

Доброто взаимодействие на читалището с кметството,учениците и клуба 

на пенсионера са пример за една взаимна подкрепа и съдействие в работата 

ни в полза на хората от с.Изгрев.Читалищното дело  в България е 

преживяло много,днес то е утвърдено и нужно за обществото ни ,което 

продължава да развива творческите заложби на деца,подрастващи и 

възрастни,да пази обичаи и традиции,създавайки и нови различни 

възможности  за духовна реализация и творчество. 

 

През 2021г. си пожелаваме Народно читалище“Възраждане-1930“да  

продължава да работи така усърдно и да се радваме на все повече  

потребители,читатели,членове и самодейци.  

 

                                                     Председател на ЧН  :.............................. 

                                                                                           /Сашо Ангелов /                      


